ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BẮC SƠN

––––––––

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

––––––––––––––––––––––––

Số:          /UBND-PTCKH Bắc Sơn, ngày 11 tháng 9 năm 2024
V/v đôn đốc thanh toán kế hoạch vốn

đầu tư công và vốn ĐTPT các

Chương trình MTQG năm 2024

Kính gửi: ……………………………………………………

Thực hiện Thông báo số 377/TB-UBND ngày 03/7/2024 của UBND tỉnh Lạng

Sơn về kết luận của đồng chí Lương Trọng Quỳnh, Phó Chủ tịch UBND tỉnh tại cuộc

họp đánh giá tình hình thực hiện và giải ngân kế hoạch đầu tư công Quý II/2024, nhiệm

vụ, giải pháp trọng tâm quý III/20241.

Thực hiện Quyết định số 136/QĐ-UBND ngày 19/01/2024 của UBND tỉnh Về

nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế -

xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024;

Thực hiện Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 02/02/2024 của UBND tỉnh về việc đẩy

nhanh tiến độ thực hiện, giải ngân vốn đầu tư công và vốn thực hiện các chương trình

mục tiêu quốc gia năm 20242.

Căn cứ công văn số 1288/UBND-TCKH ngày 16/7/2024 của UBND huyện thực

hiện và giải ngân thanh toán kế hoạch vốn đầu tư công và vốn ĐTPT các Chương trình

MTQG;

UBND huyện yêu cầu các chủ đầu tư, UBND các xã, thị trấn và các cơ quan liên

quan tập trung thực hiện các nhiệm vụ sau:

I. Kết quả thực hiện đến 31/8/2024.

1. Kế hoạch vốn: Tổng số vốn năm kế hoạch là 104.423 triệu đồng, trong đó:

- Kế hoạch vốn kéo dài: 2.354 triệu đồng3.

- Kế hoạch vốn kế hoạch năm: 102.069 triệu đồng, gồm:

1 Đến 30/6/2024, UBND huyện Bắc Sơn đã thanh toán kế hoạch vốn năm 2024 (không bao gồm vốn kéo dài) 41.066 trđ, đạt

42,5%KH, theo Chỉ đạo của UBND tỉnh đến hết quý III/2024, thực hiện giải ngân thanh toán thêm 30.000 trđ (lũy kế 71.066 trđ,

=73,5%KH).
2 Trong đó:

 - Đối với nhóm dự án hoàn thành đến ngày 31/12/2023: giải ngân 100% kế hoạch vốn đến hết ngày 30/6/2024.

 - Đối với nhóm dự án chuyển tiếp: giải ngân tối thiểu 70% kế hoạch vốn đến hết ngày 30/9/2024; giải ngân 100% kế hoạch vốn

đến hết ngày 30/11/2024.

- Đối với nhóm dự án khởi công mới năm 2024: giải ngân đến hết ngày 30/9/2024 đạt tối thiểu 40% kế hoạch vốn; giải ngân 100%

kế hoạch vốn đến hết ngày 31/12/2024.

- Đối với các dự án được bố trí thực hiện công tác chuẩn bị đầu tư (chủ trương đầu tư) trong năm 2024: phê duyệt dự án chậm

nhất trong tháng 10/2024.
3 Kế hoạch vốn chuyển nguồn: 2.354 triệu đồng, gồm:

+ Chương trình MTQG PTKTXH vùng ĐBDTTSMN năm 2022 chuyên sang: 133 triệu đồng.

+ Chương trình MTQG PTKTXH vùng ĐBDTTSMN năm 2023 chuyên sang: 2.221 triệu đồng.

2

+ Vốn đầu tư công: 40.609 trđ4.

+ Vốn đầu tư phát triển các CTMTQG: 61.460 trđ5

2. Kết quả thanh toán: Lũy kế thanh toán vốn từ đầu năm đến hết tháng báo cáo

(31/8/2024): 60.163 triệu đồng, đạt 57,62%KH, trong đó:

- Thanh toán vốn kéo dài: 1.067 trđ, đạt 45%KH6.

- Thanh toán vốn kế hoạch năm: 59.097 trđ, đạt 58%KH7.

II. Mục tiêu đến hết quý III/2024 (theo công văn số 1288/UBND-TCKH ngày

16/7/2024 của UBND huyện)

1. Thanh toán thêm: 32.637 triệu đồng.

 2. Kết quả thanh toán đến 31/8/2024: 60.163 triệu đồng (như mục 2 nêu trên)

 3. Kế hoạch vốn còn lại cần thanh toán để đạt mục tiêu theo Thông báo số 377/TB-

UBND ngày 03/7/2024 của UBND tỉnh: 14.146 trđ, gồm:

 - Thanh toán vốn kéo dài: 1.250 trđ (phải thanh toán 100% trước 30/9/2024 theo

chỉ đạo của UBND tỉnh tại Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 02/02/2024), gồm các Chủ

đầu tư:

 + Ban QLDA ĐTXD huyện: 217 trđ.

 + UBND xã Chiêu Vũ: 94 trđ.

 + UBND xã Nhất Hoà: 18 trđ.

 + UBND xã Tân Hương: 311 trđ.

4 - Giao đầu năm: 29.598 triệu đồng, gồm:

+ Vốn Nghị quyết 16/2021/NQ-HĐND tỉnh (phân cấp cho huyện): 9.608 triệu đồng.

+ Nguồn thu sử dụng đất cấp tỉnh hỗ trợ Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới: 4.990 triệu đồng.

+ Nguồn thu sử dụng đất cấp huyện: 10.000 triệu đồng.

+ Nguồn tăng thu cấp huyện: 5.000 triệu đồng.

- Giao bổ sung trong năm: 11.011 triệu đồng, gồm:

+ Kinh phí năm 2024 hỗ trợ Đề án phát triển GTNT giai đoạn 2021-2025: 5.601 triệu đồng.

+ Nguồn tăng thu, tiết kiệm chi năm 2023: 4.910 triệu đồng

+ Bổ sung nguồn thu sử dụng đất ngân sách huyện: 500 triệu đồng.
5 Tổng kế hoạch vốn năm 2024: 61.460 triệu đồng, gồm:

+ Chương trình MTQG xây dựng NTM: 16.605 triệu đồng.

+ Chương trình MTQG PTKTXH vùng ĐBDTTSMN: 44.855 triệu đồng.
6 Thanh toán kế hoạch vốn chuyển nguồn: 1.067 triệu đồng, đạt 45,31%KH, gồm:

+ Chương trình MTQG PTKTXH vùng ĐBDTTSMN năm 2022 chuyên sang: 3 triệu đồng, đạt 2,29%KH.

+ Chương trình MTQG PTKTXH vùng ĐBDTTSMN năm 2023 chuyên sang: 1.064 triệu đồng, đạt 47,9%KH
7 Lũy kế thanh toán kế hoạch vốn năm 2024: 59.097 triệu đồng, trong đó:

* Thanh toán vốn đầu tư công: Đã thanh toán: 24.919 trđ, đạt 61%KH, gồm:

- Vốn Nghị quyết 16/2021/NQ-HĐND tỉnh (phân cấp cho huyện): 8.188 triệu đồng, đạt 85,23%KH.

- Nguồn thu sử dụng đất cấp tỉnh hỗ trợ Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới: 3.456 triệu đồng, đạt 69,25%KH.

-  Nguồn thu sử dụng đất: 4.345 triệu đồng, đạt 43,45%KH.

-  Đầu tư từ nguồn tăng thu: 3.865 triệu đồng, đạt 77,31%KH.

- Vốn hỗ trợ Đề án phát triển GTNT giai đoạn 2021-2025: 4.411 triệu đồng, đạt 78,75%KH.

* Thanh toán vốn đầu tư phát triển các Chương trình mục tiêu quốc gia: Đã thanh toán: 34.178 triệu đồng, đạt 55,61%KH, gồm:

- Chương trình MTQG xây dựng NTM: 11.340 triệu đồng, đạt 68,3%KH.

- Chương trình MTQG PTKTXH vùng ĐBDTTSMN: 22.837 triệu đồng, đạt 50,91%KH

3

 + UBND xã Tân Lập: 60 trđ.

 + UBND xã Tân Tri: 3 trđ.

 + UBND xã Trấn Yên: 400 trđ

 + UBND xã Vũ Lăng: 69 trđ

 + UBND xã Vũ Lễ: 58 trđ

 + UBND xã Vũ Sơn: 18 trđ

 Các Chủ đầu tư chịu trách nhiệm toàn diện trước Chủ  tịch UBND huyện về

việc không thanh toán xong kế hoạch vốn chuyển nguồn theo Chỉ đạo của UBND

tỉnh tại Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 02/02/2024, đây là nội dung quan trọng trong

việc đánh  giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ trong năm 2024.

 - Thanh toán vốn kế hoạch năm: 12.078 trđ (thanh toán tối thiểu theo mục tiêu tại

công văn số 1288/UBND-TCKH ngày 16/7/2024 của UBND huyện), gồm các Chủ đầu

tư:

 + Ban QLDA ĐTXD huyện: 6.650 trđ

 + P.KTHT: 80  trđ

 + P.TNMT: 1.445 trđ

 + UBND xã Chiêu Vũ: 100 trđ

 + UBND xã Long Đống: 150 trđ

 + UBND xã Nhất Hoà: 705 trđ

 + UBND xã Nhất Tiến: 40 trđ

 + UBND xã Tân Hương: 1.451 trđ

 + UBND xã Tân Lập: 396 trđ

 + UBND xã Tân Tri: 200 trđ

 + UBND xã Vạn Thuỷ: 301 trđ.

 + UBND xã Vũ Lăng: 326 trđ

 + UBND xã Vũ Lễ: 220 trđ

 Các Chủ đầu tư chịu trách nhiệm toàn diện trước Chủ  tịch UBND huyện về

việc không thanh toán đạt mục  tiêu theo Thông báo số 377/TB-UBND ngày

03/7/2024 của UBND tỉnh và công văn số 1288/UBND-TCKH ngày 16/7/2024 của

UBND huyện.

 3. Nhiệm vụ, giải pháp

- Phấn đấu đến hết quý III/2024 giải ngân kế hoạch vốn đảm bảo mục tiêu theo

chỉ đạo của UBND tỉnh tại Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 02/02/2024 và Thông báo số

377/TB-UBND ngày 03/7/2024 của UBND tỉnh Lạng Sơn về kết luận của đồng chí

Lương Trọng Quỳnh, Phó Chủ tịch UBND tỉnh tại cuộc họp đánh giá tình hình thực hiện

4

và giải ngân kế hoạch đầu tư công Quý II/2024, nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm quý

III/2024 và công văn số 1288/UBND-TCKH ngày 16/7/2024 của UBND huyện thực

hiện và giải ngân thanh toán kế hoạch vốn đầu tư công và vốn ĐTPT các Chương trình

MTQG.

- Đối với thanh toán khối lượng hoàn thành: các Chủ đầu tư trong vòng 04 ngày

làm việc kể từ ngày nghiệm thu khối lượng hoàn thành, khẩn trương hoàn thiện các hồ

sơ, thủ tục pháp lý, hồ sơ nghiệm thu khối lượng hoàn thành gửi Kho bạc Nhà nước làm

cơ sở kiểm soát, thanh toán và hoàn ứng theo quy định; không để tồn đọng khối lượng

đã thực hiện thực nhưng không được thanh toán, không để dồn thanh toán vào cuối năm.

- Đối với quyết toán dự án hoàn thành: các Chủ đầu tư khẩn trương hoàn thiện

thủ tục phê duyệt quyết toán, giải ngân vốn đối với các dự án đã hoàn thành đưa vào sử

dụng.

UBND huyện yêu cầu các Chủ đầu tư thực hiện đúng nội dung mục tiêu tại Chỉ

thị số 04/CT-UBND ngày 02/02/2024; Thông báo số 377/TB-UBND ngày 03/7/2024

của UBND tỉnh và mục tiêu tại công văn số 1288/UBND-TCKH ngày 16/7/2024 của

UBND huyện.

(có biểu B.05 chi tiết Chủ đầu tư kèm theo)

UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các Chủ đầu tư nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận: CHỦ TỊCH
- Như trên;

- Sở KHĐT;

- Sở Tài chính;

- TT Huyện Ủy;

- TT HĐND huyện;

- CT, PCT UBND Huyện;

- CVP HĐND và UBND Huyện;

- Các Phòng chuyên môn;

- Các cơ quan đơn vị trực thuộc;

- Ban QLDA ĐTXD huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT.

Phùng Thị Thanh Nga

		2024-09-11T17:34:40+0700
	Phùng Thị Thanh Nga

		2024-09-11T19:33:47+0700

		2024-09-11T19:33:47+0700